
N° 011/2024

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

COMISSAO DE CONTRATAQAO

CONTRATAQAO DIRETA - DISPENSA DE LICITAQAO N° 010/2024

SETOR SOLICITANTE

PRESIDENTS DA CAMARA.

*
i

t

ESTADO DO MARANH&O
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comerdo s/n9 • Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

___ PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ORGAO/ENTE
- CMMN-MA

Camara Municipal de
Miranda do Norte»MA 

■■■■■■> , , .~~7T ,',7.1

PROCEDIMENTO LICITATPRIO
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA 
A PRESTAQAO DE SERVIQOS DE 
MANUTENQAO PREVENTIVA E CORRET1VA DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E 
PERIF^RICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE 
MIRANDA DO NORTE - MA.



1. DOCUMENTO DE OFICIALIZAQAO DE DEMANDA:

Orgao: Camara Municipal de Miranda do Norte - MA.

Setor requisitante (Secretaria da Camara):

Responsavel pela Demanda: Nelma Maria Silva Bezerra

E-mail: cmirandadonortesetordecompras@gmail.com

2. Justificativa da necessidade da contratagdo

3©

1. Objeto: Contratagao de empresa para a prestagao de servigos de manutengao preventiva e 
corretiva de equipamentos de informatica e perifericos, para atender as necessidades da Camara 
Municipal De Miranda do Norte - MA.

2.1. A contratagao de servigos de manutengao preventiva e corretiva em equipamentos de informatica 
e justificada por diversos motives importantes. Aqui estao algumas razoes pelas quais essa 
contratagao e benefica:

2.1.1. Prolongamento da vida util dos equipamentos: A manutengao preventiva regular ajuda a 
identificar e corrigir problemas antes que eles se tomem grandes falhas. Isso resulta em um 
desgaste reduzido dos equipamentos e pode prolongar sua vida util. A substituigao frequente 
de equipamentos pode ser dispendiosa, e a manutengao ajuda a maximizar o retomo sobre o 
investimento.

ESTADO DO MARANH&0
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n^ - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

2.1.2. Redugao de interrupgoes no trabalho: Quando os equipamentos de informatica 
apresentam problemas, isso pode resultar em interrupgoes no fluxo de trabalho e na 
produtividade dos funcionarios. A manutengao corretiva rapida e eficiente ajuda a minimizar 
essas interrupgoes, garantindo que os problemas sejam resolvidos o mais rapid© possfvel.

2.1.3. Prevengao de perda de dados: Os equipamentos de informatica contem infdrmagoes 
criticas e dados importantes para as operagoes de uma organizagao. Falhas no hardware 
podem resultar em perda de dados irreparavel. A manutengao preventiva visa identificar e 
corrigir problemas antes que eles causem danos aos dados armazenados, garantindo a 
seguranga e a integridade das informagdes.

2.1.4. Melhoria do desempenho: Com o tempo, os equipamentos de informatica podem ficar 
mais lentos devido ao acumulo de arquivos desnecessarios, programas indesejados, 
fragmentagao de disco e outros problemas. A manutengao preventiva inclui a limpeza e 
otimizagao dos sistemas, o que pode resultar em um desempenho mais rapido e eficiente dos 
equipamentos.

2.1.5. Economia de custos a longo prazo: Embora a contratagao de servigos de manutengao 
possa representar um custo adicional, a longo prazo ela pode levar a economias significativas. 
A manutengao preventiva ajuda a evitar grandes problemas e falhas catastroficas nos

Folha: 
Proc, n _011/2024
Rubrica: —

Sqm? Camara Municipal de
Miranda do Norte MA

mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com


DESCRIQAO VALOR MEDIO (R$)UNIDADE

1 ServiQO

VALOR MEDIO TOTAL:

4. Observances gerals

4.1. Prazo de Entrega/ Execu$ao: 6 (seis) meses.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA

de 
e 

para 
as 
da

Folha: _____
Proc, n _011/2024 
Rubrica:

Av do Comercio s/n^ - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

3. Descripoes e quantidades 
ITEM ESPECIFICAQAO____________

Visita Tecnica
Restauran^o e recuperaQSo de 
rede
Roteamento modem
Instalanao pacote Office/serial 
Manutennao preventiva
computador
Manutennao corretiva computador 
Manutengao Impressora________
Remogao Virus/formatanao 
Recuperapao dados apagados 
Manutenpao rede sem fio 
Configurapao de Impressora 
Manutenpao de Nobreaks 
Manutenpao de estabilizador
Instalapao de Antivirus

2.1.7. Em resumo, a contratapao de manutenpao preventiva e corretiva em equipamentos de 
informatica e justificada pela redupao de custos, prolongamento da vida util dos equipamentos, 
garantia de seguranpa dos dados, melhoria do desempenho e minimizapao de interruppoes no 
trabalho. Esses servipos oferecem suporte tecnico especializado para manter os 
equipamentos em bom estado e funcionando de maneira eficiente.

Prestapao de servipos 
de manutenpao 
preventiva e corretiva 
de equipamentos 
informatica 
perifericos, 
atender 
necessidades 
Camara Municipal De 
Miranda do Norte - MA

2.1.6. Suporte tecnico especializado: Ao contratar servipos de manutenpao, teremos acesso a 
profissionais especializados e experientes em lidar com equipamentos de informatica. Esses 
especialistas tern o conhecimento e as habilidades necessarias para diagnosticar e resolver 
problemas de maneira eficiente, garantindo que seus equipamentos funcionem 
adequadamente.

ESTADO DO MARANHAO
ROPER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

equipamentos, o que pode ser muito mais caro de corrigir do que a manutenpao regular. Alem 
disso, equipamentos bem mantidos tendem a durar mais, reduzindo a necessidade de 
substituipoes frequentes.

4.2. Local e horario da Entrega dos produtos: apos assinatura do contrato.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Setor de licitapao.



4.4. Prazo para pagamento: ate 30 dias apos recebimento da nota fiscal.

DESCRIQAO

796764945 - MANUTENQAO EM COMPUTADORES, ESTRUTURA REDE LOGICA

devera decidir motivadamente sobre oque

Miranda do Norte (MA), 06 de maio de 2024.

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ; 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n2 - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

ID DO ITEM
NO RCA 
14

ENCAMINHAMENTO___________________
Encaminhe-se a autoridade competente, 
prosseguimento da contratagao.

Folha: 
Proc, n _011/2024
Rubrica:—4----

. WW Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA



CAMARA MUNICIPAL
FUltima atualiza^ao: 03/06/2024

Valor Total Estimado e Qtde de itens por Categoria
Id pea PNCP: 23614456000147-0-000001/2024

Data de publica^ao no PNCP: 03/02/2024

Local* Itapecuru Mirim/MA
MoKflSi

Fonte: Licita • Brasil

Total de itens: 28

Valor Total estimado <R$): RS 2.3OL655.OO Servifo

8 IB <200 2 4 6 10 52 14 16

& Entrar

Locagao de Imdveis

Material

Solugoes de TIC

. identificador da Future Contrata^ao c Data desejada zClasse/Grupo zId do item no PCA

RS 45.000.00 01/03/20241414

< >Pagina1-1 del itensExibir

Servigo

C htJf^//pQitalde5e£yi<;QS.©cgtK>rrijalgQYxbr

J Q8OO. 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

RS 240.000.00

RS 1.956.655,00

796764945 - MANUTENQAO EM 
COMPUTADORES. ESTRUTURA REDE 
LOGICA

Criaoo pels Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacoes P Jbt cas (PNCP) e o siUo 
eletronico oftoal deslinado a divulgacao centralizada e obrigalona dos atos exigidos em sede 
do bcitacdes e contratos administi ativos abarcados polo novel diploma.

E gerido polo Comitc Gestor da Rede Nacional de Contratagoes Publicas. um cotegiado 
delibciativo com suas atribuicoos ostabelocidas no Docroto n'-‘ 10764. dw 9 do agosto do 2021.

O dcscnvolvimcnto do.ssa versao do Portal c uni esforgo conjunto de construgao de unia 
concepgao direla legal, homplogado pelos inclicados a compor o aludido comile.

Aadequacao. fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos seiaiivos as 
contratagces disponibilizadas no PNCP por forga da Lei no 14133/2021 sao de estnta 
rcsponsabilidade dos drgaos e nntidado* contratantos

i
i

Valor total 

estimado ;

Snt^BesrtePC

< Voltar

Folha: OM
5 Pianos de Contratacdes Anuais > PCA ?O?4- MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAL > PCA 2O?4 -1 - MUNICIPIO

Rubrica; *4
PCA 2024 - 1 - MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE7


